Муниципальное образование «Валдгеймское сельское поселение» Биробиджанского муниципального района
Еврейской автономной области
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
14.11.2023                                                                                                                     № 71
с. Валдгейм

О предварительных итогах социально-экономического развития муниципального образования «Валдгеймское сельское поселение» Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области за 09 месяцев 2023 года и ожидаемых итогах развития муниципального образования «Валдгеймское сельское поселение» Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области за 2023 год.
В целях исполнения положений Бюджетного кодекса Российской Федерации на основании постановления администрации сельского поселения от 29.10.2018 № 80 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Муниципальном образовании «Валдгеймское сельское поселение» Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области» на очередной финансовый год и плановый период, на основании Устава, администрация сельского поселения:

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять к сведению информацию начальника бюджетного учета и отчетности, главного бухгалтера Валдгеймского сельского поселения         И.В. Апариной «О предварительных итогах социально-экономического развития муниципального образования «Валдгеймское сельское поселение» Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области за 09 месяцев 2023 года и ожидаемых итогах развития муниципального образования «Валдгеймское сельское поселение» Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области за 2023 год».
2. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.
3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.

Глава администрации
сельского поселения                                                              В.А. Брусиловский

                                     ОДОБРЕН
постановлением администрации
                                                       сельского поселения
                                                                  от 14.11.2023 № 71

[bookmark: _GoBack]Предварительные итоги социально-экономического развития муниципального образования «Валдгеймское сельское поселение» Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области за 09 месяцев 2023 года и ожидаемых итогах развития муниципального образования «Валдгеймское сельское поселение» Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области за 2023 год.
В условиях нестабильного финансового положения, сложившегося в поселении работа администрации направлена на улучшение условий жизни населения, социальную защиту и материальную поддержку жителей поселения, обеспечение на территории поселения общественной безопасности и правопорядка. Основной целью работы администрации является повышение уровня и улучшение качества жизни каждого жителя поселения на основе устойчивого социально-экономического развития. Основными задачами администрации поселения является исполнение полномочий, предусмотренных Уставом поселения по обеспечению деятельности местного самоуправления.
Площадь муниципального образования «Валдгеймское сельское поселение» составляет 38,8 тыс. га. Численность населения составляет 2 953 человека.
Демографическая ситуация
За январь - сентябрь 2023 года зарегистрировано родившихся 20 человека, умерших 20 человек. Естественный прирост составил 0 человек.
Сельское хозяйство
Сельское хозяйство в Валдгеймском сельском поселении играет не маловажную роль. В поселении зарегистрировано 16 крестьянско-фермерских хозяйств. Под зерновыми культурами занята площадь в 168 га, под картофелем 169 га, под соей 27 102,4 га, под овощами 69,2 га, кормовыми культурами 235,5 га.

Потребительский рынок и малое предпринимательство
Малый бизнес в сельском поселении осуществляет деятельность в отраслях: сельское хозяйство, розничная торговля, аренда и предоставление услуг.
В сельском поселении зарегистрировано 8 магазинов, 4 столовых в учебных заведениях, 11 спортивных сооружений.

Бюджет сельского поселения
Основным фактором развития любой территории является финансовая дееспособность местных властей. Источниками финансирования развития социальной сферы Валдгеймского сельского поселения, реализации социальных программ и проведения дополнительных мероприятий, направленных на улучшение инфраструктуры поселения, является местный бюджет Валдгеймского сельского поселения Еврейской автономной области.
Доходы местного бюджета за 09 месяцев 2023 года составили: 15 479,4 тыс. руб.
- сумма налоговых поступлений за 09 месяцев 2023 года составила 3 746,4 тыс. руб.
- сумма неналоговых доходов – 725,9 тыс. руб.
Расходы местного бюджета за 09 месяцев 2023 года составили 13 942,3 тыс. руб. Социально-значимые расходы (расходы на заработную плату, коммунальные услуги и социальное обеспечение) составили 72,4%.

Ожидаемое исполнение бюджета по доходам
Валдгеймского сельского поселения в 2023 году.

	Наименование доходов
	Утверждено по бюджетной росписи 31.09.2023
	Исполнено за 9 месяцев 2023 года
	Ожидаемое исполнение за 2023 год

	 Налоговые и неналоговые доходы
	5 595 303,42
	4 472 289,9
	6 155 524,46

	 НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ
	3 922 000,00
	3 156 031,09
	3 922 000,00

	Налог на доходы физических лиц
	3 922 000,00
	3 156 031,09
	3 922 000,00

	 Налоги на совокупный доход
	96 000,00
	13 242,23
	96 000,00

	Единый сельскохозяйственный налог
	96 000,00
	13 242,23
	96 000,00

	Налоги на имущество
	1 215 000,00
	576 789,57
	1 215 000,00

	Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым к объектам налогообложения, расположенным в границах поселений
	290 000,00
	52 706,18
	290 000,00

	Земельный налог
	925 000,00
	524 083,39
	925 000,00

	ЗАДОЛЖЕННОСТЬ И ПЕРЕРАСЧЕТЫ ПО ОТМЕНЕННЫМ НАЛОГАМ, СБОРАМ И ИНЫМ ОБЯЗАТЕЛЬНЫМ ПЛАТЕЖАМ
	0,00
	329,44
	329,44

	Земельный налог (по обязательствам, возникшим до 1 января 2006 года), мобилизуемый на территориях сельских  поселений (сумма платежа (перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему платежу, в том числе по отмененному)
	0,00
	329,44
	329,44

	ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ
	51 035,00
	78 702,55
	213 000,00

	Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности сельских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а так же имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)
	51 035,00
	78 702,55
	213 000,00

	ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА
	45 921,9
	45 921,9
	45 921,9

	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов сельских поселений
	45 921,9
	45 921,9
	45 921,9

	ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ
	255 346,52
	591 273,12
	653 273,12

	Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности сельских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации материальных запасов по указанному имуществу
	255 346,52
	591 273,12
	653273,12

	ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
	10 000,00
	10 000,00
	10 000,00

	Прочие неналоговые доходы бюджетов сельских поселений
	10 000,00
	10 000,00
	10 000,00

	 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ
	13 697 465,00
	11 007 133,96
	13 697 465,00

	Дотации бюджетам сельских  поселений на выравнивание бюджетной  обеспеченности
	8 982 400,00
	6 736 797,00
	8 982 400,00

	Дотации бюджетам сельских поселений на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов
	786 000,00
	634 650,00
	786 000,00

	Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджетов муниципальных районов

	40 865,00
	20 432,46
	40 865,00

	Дотации бюджетам сельских поселений на частичную компенсацию дополнительных расходов на повышение оплаты труда работников бюджетной сферы и иные цели

	942 100,00
	942 100,00
	942 100,00

	Субсидии бюджетам сельских поселений на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды
	2 453 900,00
	2 453 899,99
	2 453 900,00

	Субвенции бюджетам сельских поселений на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации
	7 700,00
	0,00
	7 700,00

	Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты
	484 500,00
	219 254,51
	484 500,00

	Итого
	19 292 768,42
	15 479 423,86
	19 852 989,46

Ожидаемое исполнение бюджета по расходам
Валдгеймского сельского поселения в 2023 году.

	Наименование расходов
	Утверждено по бюджетной росписи 30.09.2023
	Исполнено за 9 месяцев 2023 года
	Ожидаемое исполнение за 2023 год

	Администрация Валдгеймского сельского поселения Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области
	10 956 918,32
	8 119 590,54
	10 956 918,32

	Общегосударственные расходы
	10 197 223,65
	6 880 389,59
	10 197 223,65

	Национальная оборона
	484 500,00
	219 254,51
	484 500,00

	национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	100 000,00
	76 950,00
	100 000,00

	Национальная экономика
	5 500,00
	0,00
	5 500,00

	жилищно-коммунальное хозяйство
	56 500,00
	20 562,53
	56 500,00

	Благоустройство
	2 556 353,90
	2 456 353,89
	2 556 353,90

	Культура, кинематография
	5 938 101,66
	4 080 431,71
	5 938 101,66

	социальная политика
	232 060,77
	179 529,18
	232 060,77

	физическая культура и спорт
	25 000,00
	5 940,00
	25 000,00

	межбюджетные трансферты
	34 380,00
	22 920,00
	34 380,00

	Итого
	19 629 619,98
	13 942 331,41
	19 629 619,98

	Источники внутреннего финансирования дефицит, профицит (-, +)
	336 851,56
	-1 537 092,45
	-223 369,48